
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE RAGIONERIA

ATTO N. DD 8963 Torino, 23/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DELL'ABBONAMENTO "MIRA
FORMAZIONE CARD". INDIZIONE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA
PER EURO 2700,00 IVA ESENTE. CIG B96F66879E.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata  l’esigenza  del  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  -  Divisione  Ragioneria  -  nello
svolgimento delle proprie attività di disporre di adeguati strumenti che consentano un costante e
tempestivo aggiornamento nelle materie e sugli argomenti per cui intervengono novità legislative e
giurisprudenziali,  nonchè  strumenti  di  rapida  e  completa  consultazione  di  supporto  all'attività
professionale, è necessario provvedere all’indizione dell’affidamento in oggetto; 
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023; 
Si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a richiedere il
preventivo  a  MIRA PA Srls  con  sede  in  Via  1°  Maggio  142/B  -  60131  Ancona  -  P.  IVA
02641030420.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di Euro 2.700,00 iva esente (ex. art
10  D.P.R.  n.  663/72)  che  si  allega  (all.  n.  1)   in  quanto  idonea  a  soddisfare  le  esigenze  della
Divisione  scrivente  per  i  contenuti  professionali  nonché  per  l’autorevolezza  e  credibilità  del
fornitore individuato";
Ritenuto congruo e conveniente il suddetto preventivo, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023, non si  applica il  termine dilatorio previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di

Pag 1 di 4



rilevanza europea;
Il  pagamento della  fornitura in  oggetto avverrà in  un’unica soluzione in  forma anticipata  e,  di
conseguenza,  non  è  frazionabile.  Pertanto,  non  trova  applicazione  quanto  disposto  dall’art.  11,
comma 6, del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno
2023. Il pagamento avverrà in forma anticipata nell’esercizio 2025.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50 comma
1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a favore di MIRA PA Srls con sede in Via 1° Maggio 142/B -
60131 Ancona - P. IVA 02641030420 per l'abbonamento "Mira Formazione Card" per una spesa di
Euro 2.700,00 iva esente (ex. art 10 D.P.R. n. 663/72).
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
L’adozione del presente provvedimento vale quale accettazione per adesione delle condizioni di
contratto proposte dal fornitore, con la medesima si considera rispettato il disposto dell’art. 27 del
vigente Regolamento n. 411 per la disciplina dei contratti della Città di Torino;
Tenuto conto del  comunicato ANAC del 18.06.2025, con cui  è stata  prorogata la possibilità  di
operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il
CIG è B96F66879E ed è stato acquisito direttamente sulla PCP;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023.
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 2 di 4



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che la fornitura oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;
-  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  della  fornitura  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
- di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l'acquisto dell'abbonamento "Mira Formazione Card" a
favore di MIRA PA Srls con sede in Via 1° Maggio 142/B - 60131 Ancona - P. IVA 02641030420,
per una spesa di Euro 2.700,00 iva esente (ex. art 10 D.P.R. n. 663/72) come risulta dall’offerta
allegata al presente provvedimento (all. n. 1);
- di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di MIRA PA Srls; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Donatella Martello;
- di dare atto che, tenuto conto del comunicato ANAC del 18.06.2025, con cui è stata prorogata la
possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a
5.000,00 Euro, il CIG èB96F66879E ed è stato acquisito direttamente sulla PCP;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della società affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;
-  di  dare atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  dell’operatore  economico del  rispetto  della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del  D.Lgs.
165/2001 e s.m.i."
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità  tecnica  favorevole;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Aperta”.
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice
Comportamento della città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
alla sottoscritta.

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  2.700,00 IVA Esente  ex  art  10  D.P.R n.  633/72 con la  seguente
imputazione:

Import
o

Anno
Bilanci

o

Mission
e

Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat

o

Capitolo
articolo

Servizio
Responsabi

le

Scadenza
Obbligazion

e

2.700,
00

2025 01 03 1 03
008500001

001
024 31/12/2025

Descrizione 
capitolo e 
articolo

RISORSE FINANZIARIE - ACQUISTO DI SERVIZI-SPESE PER 
FORMAZIONE - settore 024

Conto 
Finanziario n.

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.99
9

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Donatella Martello

Pag 4 di 4



CARD‌CARD‌

PUNTI CARD COSTO ABBONAMENTO
500 punti 475,00 euro

1000 punti 925,00 euro

1500 punti 1350,00 euro

2000 punti 1800,00 euro

3000 punti 2700,00 euro

PERCHÈ SCEGLIERE LA MIRA FORMAZIONE CARD:
Prezzi vantaggiosi rispetto al singolo acquisto 
Risparmia tempo e burocrazia: tutto in un unico impegno di spesa
Formazione continua sui principali temi d’interesse 
Aggiornamento costante sulle nuove riforme e normative

Per scoprire tutti i corsi già programmati clicca qui:

MIRA FORMAZIONE CARD 
UN                  ABBONAMENTO, UN                  IMPEGNO DI SPESA, 
                             CORSI DI FORMAZIONE E VANTAGGI!

UNICO 
MOLTEPLICI

UNICO 

MIRA FORMAZIONE SRLS  P.IVA/C.F. 02641030420 
TEL 071/9206834 – 366.5380449 – FAX 071/2910175

FORMAZIONE@GRUPPOMIRA.IT
WWW.GRUPPOMIRA.IT

ABBONAMENTI

TUTTI GLI IMPORTI SONO DA CONSIDERARSI IVA ESENTE PER GLI ENTI PUBBLICI EX ART. 10 D.P.R. N. 633/72

COSA COMPRENDE LA MIRA FORMAZIONE CARD:
Accesso a tutti i corsi di formazione: scegli in base alle tue esigenze
Materiale didattico: ricevi le dispense utilizzate dai docenti
Risposte ai quesiti: ottieni le risposte direttamente dagli esperti
Attestato di partecipazione e valutazione: attesta le tue competenze



CARD‌CARD‌

L’invio del modulo compilato e firmato all’indirizzo formazione@gruppomira.it
costituisce adesione alla proposta da parte del cliente e vincola entrambe le parti ai successivi obblighi e adempimenti
contrattuali. La Carta Mira Formazione potrà essere utilizzata fino ad esaurimento, senza limiti temporali, per partecipare a
tutti i corsi di formazione che saranno organizzati da Mira Formazione.
Mira Formazione terrà aggiornato l’utilizzo della Carta, in modo da far conoscere all’ente il credito residuo disponibile
La fatturazione avviene alla sottoscrizione dell’abbonamento in un’unica soluzione con pagamento a 30 giorni dalla ricezione
della fattura elettronica. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, si rimanda alle disposizioni di
legge. Per eventuali controversie sarà competente il Foro di Ancona.

I dati forniti saranno trattati nel rispetto delle disposizioni di cui al regolamento UE 2016/679 –GDPR e dlgs n. 196/2003 così
come aggiornato dal dlgs n. 101/2018.. Ilpresente modulo ha il solo scopo di consentire l’iscrizione all’evento proposto.
In caso di mancata autorizzazione non si potrà procedere alla registrazione e alla conseguente fornitura del servizio. Si
autorizza inoltre all’invio di comunicazioni,aggiornamenti o materiale informativo attraverso l’utilizzo dei suddetti recapiti:
indirizzo, e-mail, numero telefonico, numero di fax.

ACCETTAZIONE CONDIZIONI E PAGAMENTO

INFORMATIVA PRIVACY

MIRA FORMAZIONE SRLS  P.IVA/C.F. 02641030420 
TEL 071/9206834 – 366.5380449 – FAX 071/2910175

FORMAZIONE@GRUPPOMIRA.IT
WWW.GRUPPOMIRA.IT

DATI ENTE

EMAILREFERENTE

DENOMINAZIONE  P.IVA/C.F. TEL.

DETERMINA/IMPEGNO/CIG CODICE UNIVOCO UFFICIO

FIRMA PER PRIVACY
Data
FIRMA PER ADESIONE

Firma e timbro

Autorizzo
Non autorizzo


		2025-12-23T20:32:14+0100
	Donatella Martello




